



INSTITUTO NACIONAL DE VIAS
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2019
 (Cifras en Miles de pesos)

CUENTAS CONTABLES		ACTUAL	ANTERIOR	VARIACIÓN	VARIACIÓN
CODIGO	DESCRIPCION	01-01-2019 - 30-04-2019	01-01-2018 - 30-04-2018	ABSOLUTA	RELATIVA
4	INGRESOS OPERACIONALES	\$ 764,069,399	\$ 1,286,786,788	(\$ 522,717,389)	-41%
	INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN				
41	INGRESOS FISCALES	\$ 354,495,135	\$ 198,169,316	\$ 156,325,819	79%
4105	IMPUESTOS	\$ 72,821,429	\$ 69,570,102	\$ 3,251,327	5%
4110	NO TRIBUTARIOS	\$ 281,986,980	\$ 128,599,214	\$ 153,387,766	119%
4195	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)	(\$ 313,274)	\$ 0	(\$ 313,274)	N/A
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	\$ 30,218,899	\$ 50,937,744	(\$ 20,718,845)	-41%
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 30,218,899	\$ 50,937,744	(\$ 20,718,845)	-41%
47	OPERACIONES INTERSTITUCIONALES	\$ 374,766,327	\$ 909,355,043	(\$ 534,588,716)	-59%
4705	FONDOS RECIBIDOS	\$ 345,629,145	\$ 894,383,373	(\$ 548,754,228)	-61%
4720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 1,443,296	\$ 60	\$ 1,443,236	2405393%
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	\$ 27,693,886	\$ 14,971,610	\$ 12,722,276	85%
48	OTROS INGRESOS	\$ 4,589,038	\$ 128,324,685	(\$ 123,735,647)	-96%
4802	FINANCIEROS	\$ 4,589,038	\$ 12,623,785	(\$ 8,034,747)	-64%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 218,828	(\$ 218,828)	-100%
4809	ACUERDOS DE CONCESIÓN	\$ 0	\$ 115,482,072	(\$ 115,482,072)	-100%
4830	REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5	GASTOS	\$ 757,776,372	\$ 751,569,305	\$ 6,207,067	1%
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$ 307,931,658	\$ 303,029,705	\$ 4,901,953	2%
5101	SUELDOS Y SALARIOS	\$ 10,336,277	\$ 9,963,987	\$ 372,290	4%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	\$ 26,492	\$ 25,429	\$ 1,063	4%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	\$ 3,000,196	\$ 3,213,561	(\$ 213,365)	-7%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	\$ 536,670	\$ 535,327	\$ 1,343	0%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	\$ 4,312,096	\$ 4,164,542	\$ 147,554	4%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	\$ 93,391	\$ 1,955,996	(\$ 1,862,605)	-95%
5111	GENERALES	\$ 273,060,533	\$ 270,905,856	\$ 2,154,677	1%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	\$ 16,566,003	\$ 12,265,007	\$ 4,300,996	35%
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	\$ 370,472,892	\$ 367,045,307	\$ 3,427,585	1%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 8,667,489	\$ 10,223,410	(\$ 1,555,921)	-15%
5364	DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO	\$ 361,249,824	\$ 356,223,101	\$ 5,026,723	1%
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 555,579	\$ 598,796	(\$ 43,217)	-7%
5368	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	\$ 0	\$ 77,029	(\$ 77,029)	-100%
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 0	\$ 42,629	(\$ 42,629)	-100%
5424	SUBVENCIONES	\$ 0	\$ 34,400	(\$ 34,400)	-100%
57	OPERACIONES INTERSTITUCIONALES	\$ 79,371,822	\$ 81,367,269	(\$ 1,995,447)	N/A
5705	FONDOS ENTREGADOS	\$ 16,611	\$ 0	\$ 16,611	N/A
5720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 79,355,211	\$ 81,367,269	(\$ 2,012,058)	-2%
58	OTROS GASTOS	\$ 0	\$ 49,995	(\$ 49,995)	-100%
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 44,431	(\$ 44,431)	-100%
5893	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5897	COSTOS Y GASTOS POR DISTRIBUIR	\$ 0	\$ 5,564	(\$ 5,564)	-100%
	EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL	\$ 6,293,027	\$ 535,217,483	(\$ 528,924,456)	-99%
4	INGRESOS	\$ 10,832,367	\$ 5,812,724	\$ 5,019,643	86%
48	OTROS INGRESOS	\$ 10,832,367	\$ 5,812,724	\$ 5,019,643	86%
4808	INGRESOS DIVERSOS	\$ 10,832,367	\$ 5,812,724	\$ 5,019,643	86%
5	GASTOS	\$ 1,963,576	\$ 13,486,233	(\$ 11,522,657)	-85%
58	OTROS GASTOS	\$ 1,963,576	\$ 13,486,233	(\$ 11,522,657)	-85%
5804	FINANCIEROS	\$ 39,005	\$ 8,504,704	(\$ 8,465,699)	-100%
5890	GASTOS DIVERSOS (INCLUYE PERDIDA DE LA BAJA DE ACTIVOS)	\$ 1,924,571	\$ 4,981,529	(\$ 3,056,958)	-61%
	EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL	\$ 8,868,791	(\$ 7,673,509)	\$ 16,542,300	-216%
	EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO	\$ 15,161,818	\$ 527,543,974	(\$ 512,382,156)	-97%

JUAN ESTEBAN GIL CHAVARRÍA
 Director General
 CC. 71.216.519

DEIDY JOHANNA DUQUE ZULUAGA
 Coordinadora Grupo de Contabilidad
 T.P 127885-T
 CC. 52.897.229

Elaborado: Deidy Johanna Duque Zuluaga
 Revisado: Carlos Julio Ochoa - Contador CGT
 Revisado: Nubis Estela Camargo Curiel SF
 Revisado: Nubis Estela Camargo Curiel SG IE